sunt autem tria legalia vel ceremonialia, de quorum cessacione vel variacione Judei vel inimici scripture precipue offenduntur, scilicet sabbati servacio, carnis circumcisio et esus carnis cum sangwine abominacio.

5 pro solucione istorum et aliorum obiectuum suppono ex dictis de quiditate legis, quod lex integra cristiana sit aggregatum ex omnibus veritatibus scripture sacre, succedens pro suo tempore, quarum aliqua est temporalis, manens pro sua periodo, aliqua manens 10 perpetuo et aliqua stans in eternitate cum deo. ista autem est lex, quam Cristus dicit Matth. quinto se non venisse solvere, sed adimplere.

secundo suppono, quod contradiccio vel repugnancia debet capi respectu eiusdem subiecti, forme et temporis, 15 ut non repugnat, diversa subiecta successive esse contrarie denominata, nec idem subiectum simul formis compossibilibus vel pro diversis temporibus formis oppositis.

ex istis patet tertio, quod non repugnat, sed consonat legi dei pro diverso tempore, persona et loco legum varietas, sic enim vixerunt homines sub lege naturali ante dacionem legis moysaice. in illa autem lege dabantur ceremonie et iudicia variata secundum viros et

*The christian
moral law the
unity of all
Scripture truths*

1 vel ceremonialia *om. A, addidit cum sig. marg. in*
marg. super. A² 2 inic (linea delet.) inimici *A*
 4 sangne *A* 6 *A² in marg. super. cum sig. marg.:* Quid
est lex integra cristiana B³ in marg. notavit lex cri-
stiana est aggregatum ex omnibus veritatibus scripture
sacre, succedens pro suo tempore, quarum aliqua est temporalis,
manens pro suo periodo, aliqua manens pro perpetuo, et aliqua
stans in eternitate cum deo. et illa est lex, quam Cristus dicit
se non venisse solvere, sed implere Matth. V 9 sua corr. A
suo B^c; D, qui a, quod prius exstitit, corr. in o 12 im-
plere B^cD; A, sed A¹, in margine addito ad, emendavit
13 A¹ in marg.: nota A² in marg. infer. cum sig.
margine notavit de successione legis nove post veterem
15 subiecta scripsi substantia (?) cuncti libri 16 D prima
manus in marg. 5 notavit; qua de causa, ignoro, nisi 3
scribere voluit, quod ad falsam lineam appositurus erat
20 diversis B^cD 23 ceremonia A, (?) C

All these,
pointing to
Christ, remain,
but their forms
change

feminas, secundum sacerdotes et populum, ymmo generaliter secundum dispositionem persone vel populi, quam deus instituit. et cum omnia diriguntur ad messiam, finaliter patet, quod tempore legis gracie oportet, figuræ cessare et alias leges succedere. et sic ex fide capiendum est, quod totum corpus legis dei succedit secundum partes mutabiles ordinatissime sine defectu legis domini.

sed laboriosa restat difficultas huius scripture professoribus, in particulari discutere obiectus adversancium et undique reddere de quesito congruam rationem. ¹⁰

unde Lincolnensis primo cap. 'sic', inquit, 'alternis modis adversantur scripture, quidam scienter et quidam ignoranter. scienter vero adversantur quidam sacre pagine, ut Manichei et Marcioniste, qui legem prophetasque condemnant, et ut iste adversarius legis et prophetarum, qui dixit, quod deus legis, que data est per Moysem, et prophetarum ad eandem legem pertinencium non sit verus deus, sed pessimus demon, contra quem scripsit Augustinus librum intitulatum Contra Adversarium Legis et Prophetarum. hii conantur construere, ²⁰ vel falsa esse plurima, que in sacra pagina scripta sunt, vel crudelia vel iniqua vel obscena et turpia vel vana, utilitate et ratione carens. || qualium non convenit, ^{fol. 96a} deum esse autorem, cum ipse sit summa veritas, benignitas, equitas, mundicia, pulchritudo et utilitas, plenitudo. ²⁵ talium', inquit, 'adversariorum scripture raciones et calumpnie innumerabiles sunt. vix enim inveniri posset

9 dissolvere *B^cCD* 10 redderet *D* 11 alternis modis adversantur scripture *A* alternis modi adversarii scripture *B^c* alterius modi adversarii scripture *CD*
 20 astruere *B^cCD* 23 *in infimo marg. fol. 95^{c d} cod. A*
paene illegibile aliquis addidit psal. jiem yako na sskorny,
verba bohemica, quae latine vertuntur: scripsi tamquam in
corio

¹⁴ cf. de hac versutia Manichaeorum Augustini Opp. tom. X 659 (*Contra Adversarium Legis et Prophetarum*)

Marcioniste appellantur sectatores doctrinarum Marcionis, quae tempore saec. tertii et quarti late disseminatae sunt non solum Romae, sed in Italia quoque, in Hispania, Africa, Egypto, Syria, Palaestina 19 cf. ibid. pag. 658; 681; 667

vel parva scripture particula, in qua non posset fabricare calumpniam, cum assit astucia versipellis et impia. unde supra modum laboriosum esset et prolixum, investigare et solvere omnes istas calumpnias².

5 ex istis noto primo, cum quanta diligencia sancti episcopi prioris ecclesie laborarunt ad defensionem et enucleacionem scripture sacre, que est fides ecclesie.

noto secundo, quomodo sentencie modernorum consonant tam verbaliter quam sentencialiter cum pseudo-¹⁰ adversariis scripture tempore sanctorum episcoporum preter hoc, quod magis callide dicunt modo, scripturam sacram esse falsissimam et pessime sonantem, non ad sensum, quem ipsi dicunt deum intendere, quem sensum illorum est ad mores suos trahere, sed ad sensum, quem ¹⁵ apostoli, sancti martires et doctores tam doctrina vite quam verborum dilucidacione relinquunt. et hec persecucio scripture subdola tam verbis quam opere est sibi maxime inimica.

sed tertio noto instar solicitudinis sanctorum doc-²⁰ torum, quod foret labor doctoralis empiricus, instare contra pseudoglossarios, cum modicus error in principio religionis Cristi in brevi pululat in enormem. —

ad primam difficultatem de sabbato dictum est ^{Sabbath, in its moral meaning, will endure for all times} tractatu De Preceptis cap. octavo decimo, quod sabbati servacio, quantum ad moralitatem attinet, manet perpetuo, ²⁵ cum semper debemus quiescere a peccato. servatur autem

The old church held the Bible in high esteem, but the Moderns don't care for the truth of the Gospel calling it a most false compilation

² assit C om. B^cD; A, sed add. in marg. A¹ cum sig. marg. 8 A² in marg. super. cum sig. marg. notavit Contra adversarios scripture sacre 15 sancti AC cristi sancti B^cD 15 vite om. B^c 23 A² in marg. infer. cum sig. marg. notavit nota, quare cristiani octava die sabbatizant 24 18^o A lacuna CD; B^c, sed B² addens secundo lacunam explevit B² (vel B¹) in marg.: servacio sabbati quantum ad moralitatem manet perpetuo, cum semper debemus quiescere a peccato

²⁴ tractatum De Preceptis, qui traditus nobis est sub inscriptione De Mandatis, conferre non potui, quippe cuius editio in manibus viri docti F. D. Matthewi sit

secundum figuram die septimo pro tempore ante incarnationem, prefigurans quietem Christi mortui pro sabbato in sepulchro et quietem dormientium etate septima in purgatorio. tempore autem legis gracie post complecionem figurati celebratur finalis sabbatizacio die octavo,⁵ quo Christus, qui illo die mundum condidit, resurrexit et

*The celebration
of Sabbath* qui illo die mundum sciencia vocis illustravit, ut patet de missione spiritus sancti, eodem die veniens ad finale iudicium, evigilabit totum genus salvandorum, ut quiescant perpetuo in octava etate, ceteris resuscitatis ad dampnacionem perpetuam. unde prerogativam istam diei dominice tangit Augustinus in De Questionibus Veteris et Nove Legis nonagesimo quinto cap., quomodo 'post septem septimanas, figurantes mundum peccato inveteratum, succedit dies quinquagesimus penthecostes, in¹⁵ quo est mundus renovatus. hec igitur est dies, quam fecit dominus, in cuius essencia sunt alii replicati, cum in illa est mundus creatus, Ysaac circumcisus, phase solemnitatis adimpta et die quinquagesimo octavo post lex data, que tria concurrebant in novo testamento de²⁰ nostro Ysaac, Jesu Christo, et sic, ubi factum est vespere et mane dies unus, cum dies incepit ab informi materia,

1 secundum *om. CD, addidit in marg. C² (aut prima manus)* 2 mortem (?) *A* 4 *B¹* (? *prima manus*)
in margine: tempore legis gracie celebratur finalis sabbatizacio (?) die octavo, quo christus, qui illo die mundum condidit, et qui illo die mundum sciencia vocis illustravit, ut de missione spiritus sancti patet, et illo die veniens ad finale iudicium, evigilabit totum genus salvandorum, ut quiescant perpetuo in octava etate, ceteris resuscitatis ad dampnacionem perpetuam
 10 *B¹ (?) in marg.:* dies veniens ad finale iudicium evigilabit totum genus salvandorum, ut quiescant perpetuo in 8^{va} etate, ceteris resuscitatis ad dampnacionem perpetuam 11 *C²*
in marg.: Nota de prerogativa diei dominice 13 95^o *B^cCD,*
A¹ in marg. 45^o *A in textu verborum* 20 con-
 currebat *AD* 21 vespere *AB^cD* vere spere *C*
 22 ab *om. A, add. in marg. A¹* *D⁵ in marg.:* nota

12 cf. Opp. tom. XVI (*Quaestiones Vet. et Novi Test.*)
 438—440 18 phasis a graeco φάσης = dictum, dictio,
 transl. pascha (vel criminis apud magistratum denunciatio)

^{fol. 96b} dies || mundi gracie excedentis mundum nature incepit a Christo, forma omnium exemplari. nox itaque precessit, dies appropinquavit, letemur in ea. et hec racio, quare ecclesia incipit diem a medio noctis sabbati, quando dicitur, Cristum natum.

ex istis colligitur triplex causa variacionis sabbati a die septimo ad octavum. prima, ne infideliter iudicantes expectemus quietem messie, quasi adhuc morituri pro die septimo in sepulchro; secunda, ut appropinquante ¹⁰ quiete beatitudinis finaliter figurata per sabbatum, ut patet ad Hebr. quarto, habeamus nos christiani signum expressius, quietem et gloriam etatis octave clarius prefigurans. sic enim post fumum nubilum ignis prenoscitum erupit flamma, propinqua nuncia post umbram ¹⁵ lucis venture, ante plenum illapsum luminosi emicat lux secunda et generaliter in presencia maioris luminosi confunditur lux precedens. sic enim veniente sole lux astrorum confunditur, et sic pro causa tercia necesse est, cum natura paulative et ordinative procedit. sicut ²⁰ est dare triplicem quietem, sic sit dare sabbatizacionem triplicem temporalem, prima die septimo, precedens quietem Christi in sepulchro; secunda die octavo, precedens quietem patrum a purgatorio. et utraque istorum interpolata, sicut est sabbatizatio a peccato, sed tercia ²⁵ simul cum re est perpetua sabbatizatio pro die octavo novissimo. finis autem omnium istorum est preservacio a peccato et perpetua quies in gaudio.

quodsi queratur, quando et qua autoritate facta fuit

*The threefold
celebration of
Sabbath interpreted*

1 incepit *om. A*, add. *A¹ in marg.* 2 *B¹ in marg.*: dies gracie incepit a christo, nox precessit, dies appropinquavit, et hec est racio, quare ecclesia incipit diem a medio noctis sabbati (!), quando dicitur, cristum fuisse natum 11 ad *om. A*, add. *A¹ in marg.* 13 nubulum *B^c* 15 venture *om. A*, addidit *in marg. A¹* emiccat *A*, sed prius c expunctum 19 ordinate *B^cD* 20 *A² in marg.*: Sabbatizatio triplex 23 patrum *ACD* primi *B^c* 26 *A² in marg. super. cum sig. marg. glossavit* Sabbatizacionis finis est preservacio a peccato etc.

ista translacio, dicitur secundum Magistrum Historiarum super historia Actis apostolorum cap. sexto, quod statim post ascensionem ecclesia novella sabbatizavit feria quinta, quia illo die natura nostra primo venit ad re-quietum. unde in memoriam processionis, quam fecerunt apostoli a Jerusalem in montem Oliveti, et e contra

*The Sunday of
the primitive
church*

processionaliter processerunt in quinta feria, que fuit paris solemnitatis cum feria prima, sed post, quando ecclesia fuit onerata aliis festis, pretermisit solemnitatem septimalem ferie quinte usque ad festum annuale ascensionis et continuavit sabbatizacionem prime ferie et addidit sibi processionem quinte ferie. unde credo, quod octavum diemi post resurrectionem et continue posterius ecclesia celebravit. crux autem portata in processione et redditu signat, Christum, sicut in die ascensionis, discipulos suos precedere et continue spiritualiter comunicari.

*Sunday an
institution of
Christ*

si autoritas queritur huius festi, dicitur, quod auctoritate Christi, quam comodavit sue ecclesie, dum inspiravit

2 historia A historiis (? hist^s) B^cD hostiensem
(expunctum et linea deletum) C, sed historiam C² vel prima
manus in marg. add. 9 pretermisit secundam sillabam
(ter) corr. B^c et in marg. B¹ nec non B² addiderunt ter
10 septimanalem D 16 computari D, (?) B^c con-
miseri A, sed inter lin. aliud con superscriptum est; locus
admodum corruptus

1 Petrus Comestor, *Magister Historiarum* (*pe maistre of stories, Matthew, Unpr. Works of JW pag. 2*) qui scripsit *Historiam Scholasticam* (ed. Parisiis 1513), compendium popularē inde ab initio mundi usque ad exitum Actorum, quod in summa gratia apud homines mediī aevi erat. Comestor presbyter, post decanus urbis Trecae (*Campaniae Gall.*), anno 1164 cancellarius univ. Paris., in fine vitae in monasterium St. Victor. sese recepit, ubi, omnia sua bona pauperibus relinquens, ca. annum 1179 vita decessit. in sepulcro eius inscripti fuisse dicuntur hi versus:

Petrus eram, quem Petra tegit, dictusque Comestor
Nunc comedor. vivus docui nec cesso docere
Mortuus, ut dicat, qui me videt intumulatum:
Quod sumus, iste fuit; erimus quandoque, quod hic est.
cf. Dante, *Parad. XII 134*, ubi Mangiadore appellatur

eam per spiritum sanctum, elicere ex scriptura, quod fuit taliter faciendum. non enim est fideli fingibile, quod sanctum collegium apostolorum sabbatizaret in meditullio temporis inter resurrectionem ac sancti spiritus missionem et post illustrati ac confirmati eodem spiritu fol.96c continuarent || eandem formam sabbatizandi, nisi foret licita ac debita, a deo autorizata. unde optarem, quod omnes ritus nostri forent a deo confirmati. Cristus enim post baptizmum ieunavit quadraginta diebus continet et per consequens afflxit animam suam in multis sabbatis, et tamen Neem. octavo dicitur: dies sanctificatus est domino, nolite lugere et nolite flere. item, quando apostoli confricularunt spicas comedentes in sabbato, ut dicitur Matth. duodecimo, 15 Cristus factus est contra calumpniatores de soluzione sabbati advocatus in istis, innuens tamquam dominus sabbati et potestatem habens super cessacione ceremoniarum veteris testamenti, quod debuerunt dissolvi. notum quidem est, quod tales ritus non sunt per se boni mora- 20 liter, sed figure virtutum et sequencium premiorum. ideo manifestum est, quod non sunt nisi particulares ceremonie et ad tempus. unde Jer. septimo dicitur: non sum locutus patribus vestris, et non precepi eis in die, qua eduxi eos de terra Egipti, de verbo 25 holocaustomatum et victimarum, sed hoc verbum precepi eis dicens: audite vocem meam, scilicet in observancia mandatorum, et ero vobis deus. ceremonie itaque habuerunt meditullium temporis, quo

The rites and forms of the Old Testament are not good in themselves, but images of grand and grave things of the future

6 A² in marg. infer. fol. 96b: nota, qua autoritate translata est sabbatizatio et multa pulcra circa illam materiam, idem in marg. super. (fol. 96c) notavit de cessatione legalium et aliarum figurarum 9 continue B^c; om. ACD, sed A¹ in marg., C² int. lineas restituit 11 octavo scripsi ex auctoritate Scripturae Sacrae 10 cuncti libri hic in marg. cod. A sig. marg. exstat, sed eius nota abest 25 holocaustum correxerunt in fine CD holocaustum B^c, in fine corr. CD

4 meditullium, nomen a mediis, syllabica adiectione productum, significat medium spatium 11 v. 9 14 v. 1
16 cf. ibid. v. 8 22 v. 22—23

populus quievit in Judea, ubi fuit templum Jerusalem continens medium habitabilis ad figurandum sacramenta gestorum Cristi inibi, ad irradiandum ecclesiam circumquaque de finibus terre, cum sit singulariter illa persona, que invenit mulierem fortem procul, cum de

*and figures of
the perfect
covenant of
Christ*

ultimis finibus tam Judeorum quam gencium fuit eius precium descensurum, ut patet de Ruth, Raab et aliis. omnia autem ista figurarunt, quod Cristus ecclesiam congregaret in unum ex gentibus et Judeis, non quod isti ritus erant per se boni moraliter. unde Mich. sexto 10 scribitur: quid dignum offeram domino? curvabo genua deo excelso. numquid offeram ei holocausta et vitulos anniculos? numquid placari potest deus in milibus arietum aut in multis milibus thaurorum pigwium? numquid dabo 15 primogenitum meum pro scelere meo, fructum ventris mei pro peccato anime mee? indicabo tibi, o homo, quid sit bonum, et quid dominus querat a te, utique facere iudicium et diligere misericordiam, sollicite ambulare coram domino. 20 unde ad istum sensum dicitur Ezech. vicesimo: ego

2 continentis *AB^cD* 4 circumquaque *A expuncto*
priore cu *finnibus (? finnbj) B^c, qui mendose scripsit*
 5 inveniet *B^c* *cum om. B^c* 6 terre tam *B^c* 7 pre-
teriti A in textu, sed in marg. cum sig. marg. A¹ emendavit
 premium 8, 11 et 21 hos locos, signo quodam in marg.
ad pictio, praeter ceteros notari vult A 15 thaurorum
in loco raso A; C, sed prima manus in marg. cum sig.
marg. posuit hircorum *hircorum B^cD* 16 primo-
genitum correxit A 20 et solicite *B^cCD* 21 *B^a*
in marg. notavit dicitur ezech. vicesimo: ego dedi eis precepta non bona, i. e. non per se bona moraliter, sicut est diligere deum et proximum. unde salvator Matth. 9^o, quando pharizei redarguerunt eum de prevarificacione (!) ritus iudaici, manducando cum publicanis et peccatoribus, sic respondit: euntes dicite, quid est: misericordiam volo et non sacrificium. tunc enim venit tempus, quando deus abominabitur talia sacrificia, ut dicitur Ysa. primo, Jer. sexto et Ose. sexto, unde Cristus precepit, eis dicere, quod venit ille, cui sufficit opus misericordie, et qui voluit, figuram cessare, ut patet Jer. tricesimo primo

dedi eis precepta non bona, i. e., non per se bona moraliter, sicut est diligere deum et proximum. unde salvator Matth. nono, quando pharizei redarguerunt eum de prevaricacione ritus iudaici, manducando cum publicis canis et peccatoribus, sic respondit: euntes dicite, quid est: misericordiam volo et non sacrificium. tunc enim venit tempus, quando deus abhominatur talia sacrificia, ut dicitur Ysa. primo, Jer. sexto et Ose. sexto, unde Cristus precepit eis dicere, quod venit ille, cui suffecit opus misericordie, et qui voluit, figuratas cessare, iuxta illud Jer. tricesimo primo: ecce, dies veniunt, dicit dominus, et feriam domui Israel et domui Juda fedus novum, et Bar. secundo: statuam eis testamentum alterum sempiternum et ecce, dies veniunt, dicit dominus, et consu-

fol. 96d mabo domui Jacob || super testamentum novum, quod disposui patribus eorum, cum eduxi eos de terra Egipti. et idem patet expressius Dan. nono de cessatione legalium.

multis talibus testimoniosis veteris testamenti utitur apostolus Heb. nono et decimo ad probandum, quod dacio nove legis prophetate impleta est in Iesu Christo. cuius racio est, oportet, oblaciones figurantes cessare, dum completa fuerit oblatione ultimata. sed Cristus pontifex futurorum bonorum introivit semel in sancta, eterna redempcio inventa, igitur superflueret, oblationem figurativam eius superaddere

The symbols
of the Old
Testament
realised in
Christ

3 prevaricante D 9 sexto scripsi ex auctoritate
Scripturae Sacrae 3º A lacuna CD; B^c, sed B²
supplevit 2º 14 testamentum correxit A inter et
et ecce exstat lacuna in omn. libris 18 hic in marg.
cod. A signum marg. adscriptum est, quo locum praeter cetera
notari vult 22 Iesu Christo A Iesu nostro B^cCD
B³ in marg. glossavit oportet oblaciones figurantes (figu-
rantes supra lin. additum est) cessare, dum completa fuerit
oblatione ultimata, que fuit finis oblationis figurantis

3 v. 13	8 v. 11—20	v. 20	9 v. 6
11 v. 31	13 v. 35	15 Bar. 119—20; 235	18 v. 13—18
21 v. 1 sqq.; II sqq.		v. 1—21	24 cf. Ebr. 911—12

post totale officium consumatum. thabernaculum autem huius magni pontificis est mundus, et sancta sanctorum est celum, ut patet diffuse alibi, in quod Christus intravit, non cotidie cum sangwine bestiarum et ceteris figuris, sed semel pro semper per proprium sangwinem omnes ritus priores finaliter figurantem. cum igitur ille pontifex perpetuus necessario assistit a dextris dei, semper vivens ad interpellandum pro nobis et precipientes, quod, ponentes totam spem nostre negociacionis in eo, offeramus sibi non ¹⁰ figuras veteres, sed cordis devocationem et fructum labiorum, quia aliter peccaremus, desperando de nostro mediatore et despiciendo formam legis sue, quomodo igitur non faceremus sibi omnem reverenciam pro tempore et modo, que ipse in suis apostolis edocuit ¹⁵ facienda?

quodsi obicitur illud Ex. tricesimo primo: omnis, qui fecerit opus suum, in hac die morietur. custodiant filii Israel sabbatum et celebrent illud in generacionibus suis; pactum est sempiternum inter me et filios Israel signumque perpetuum, patet, quod hoc dictum non obviat propter multa.

*The social
meaning of the
Sabbath*

primo, quia per sabbatum intelligitur confuse re quies ab opere servili, quounque tempore fuerit, quod ²⁵ erit perfecte in patria. secundo, quia sabbatizatio iudaica pro die septima non est sempiterna sive perpetua, hoc est, continua sine fine, tum, quia interposita incidencia sex dierum, tum eciā, quia secundum Judeos

1 *B² in marg. iteravit* tabernaculum huius magni pontificis est mundus, et sancta sanctorum est celum ^{2 cf.}
supra pag. 11318 3 quo C, sed C² int. lin. add. d et D correxit quod ex quo 5 pro om. A, inter lineas addidit A¹ 10 eo C, correxit A ea B^cD sibi correxit A si D 17 obiciatur CD A² in marg. notulam habet: Contra dicta 20 generacionibus A¹ vel prima manus in marg. oracionibus B^cCD, expunctum A in textu 28 continue CD qui est interposita B^cD

cessaret omnino pro die iudicii. quod si vocent sempiternum et perpetuum periodum vel illud, quod permanet in fructu perpetuo, licet non in sua existencia, patet, quod eque servant cristiani istam sentenciam ut Judei ⁵ preter hoc, quod Judei infideliter ponunt, periodum sabbatizacionis pro die septimo debere durare ulterius, quam faciunt cristiani. et patet, quemcunque sensum signaverint, quod textus scripture non obviat factis nostris.

¹⁰ quodsi secundo obiciunt, cristianos, ob devocationem introducentes hunc novum ritum, debere servare utrumque et sic de quibuslibet aliis sacramentis veteribus cum novis, tum signum duplicatum secundum se totum bonum forcius imprimeret signatum et amplius adiuvaret.

¹⁵ in cuius confirmationem Cristus servavit circumcisionem, ^{fol. 97a} sabbatum et baptismum, || ut patet Luc. secundo et tertio capitulis et sepe in ewangelio de sabbatizacione. si ergo optimus doctor in facto docuit hunc sensum legis servando sabbatum, ut patet tam in vita quam morte Christi, ²⁰ et sermones, sub quibus datur lex, evidentissime sic signant, videtur, quod iste sensus magistri optimi non sit evacuandus per sensum mysticum vel alium extraneum fingendum.

pro isto dicitur, quod venenum foret cristianis, ²⁵ scienter post promulgacionem legis gracie observare ritus figurativos sacramentorum nove legis, veteri legi superadditos, quia hoc faciens infideliter expectaret anticristum, innuens, illas figuratas non impleri in Christo. et hec racio apostoli Gal. quinto: si circumcidimini, ³⁰ Cristus vobis nichil proderit. cum igitur plena

The christian
of the new
Covenant is no
longer bound
to the symbol

² periodum *AD; C*, sed in marg. exstat periodicum, *lectio a C² profecta* periodicum *B^c* ¹⁰ *A² in marg.*: contra dicta ¹³ cum om. *B^c* ¹⁶ secundo emendavi ^{1^o codd.}
²⁴ cf. supra pag. 113 18 ²⁹ ^{5^o scripsi ex auctoritate N. Test., in codd. lacuna, sed *B²*, utpote qui vitiis multis inquinatus est, supplevit ^{2^o}}

requies Cristi in sepulchro pro sancto sabbato sit consumata, illaque figurata est immediate per sabbatizacōem die septimo, patet, quod illud ceremoniale pro die septimo cessare debet. vel aliter expectaretur infideliter requies messie in corde terre pro integro sabbato.⁵ nec movet, quod utrumque sabbatum est bonum, quod debent pariter observari, quia sic nulla peccatrix acciperebat eucaristiam in peccato, sicut febricitans copiosissime gustaret vinum fortissimum et alimentum maximi nutrimenti, sic fur dishonestissime introduceret optimum et venerabilem dominum in suum tugurium. constat autem, quod naturarum bonarum contingit habitudinem humanitus adiectam esse pessimam, ut patet de gladio et collo iusti precioso. et exemplificat Augustinus in De Vera Religione: 'sicut igitur flamma fugat fumum,¹⁵ lux tenebram et dominus preconem, sic sacramenta nove legis fugant figuras legis veteris'. sed utrisque existentibus bonis, debent ambe non simul, ut dictum est ex causa triplici, sed suo ordine observari.

*Christ, being
the end of the
old Covenant
and the
beginning of
the new, cele-
brated both
Sabbaths*

quod autem obicitur, Cristum observare utrumque,²⁰ igitur nos debemus observare utrumque, conformiter dicitur, quod consequencia non procedit, quia Cristus fuit in confinio duorum testamentorum tamquam finis veteris et principium novi, faciens utrumque unum, cum

2 figura A, sed A¹, addito in marg. ta. ceterorum lectionem suscepit 6 sacramentum B^cCD cf. supra pag. 113 18 7 sic nulla A sic natura B^cC sicut natura D 8 sic B^cD 11 venerabilissimum D 14 presciso B^cC; A, sed A¹ in marg. cum sig. marg. precioso addidit precioso D 15 cf. supra pag. 113 18 16 B³ in marg. notavit sic sacramenta nove legis figurant, fugant figuras legis veteris, sicut lux tenebram, dominus preconem 20 A¹ in marg.: nota B³ in marg.: Et si obicitur, quod nos debemus servare utrumque, sicut Cristus servavit utrumque, dicit, quod consequencia non procedit, videlicet quod Cristus fuit in confinio duorum testamentorum tamquam finis veteris et principium novi, faciens utrumque unum, cum sit lapis angularis, de quo in ps. 20 cf. supra pag. 113 18

8 febricitans verb. iterat. a febrire = febri aestuque iactari

11 tugurium: casa tecta 14 cf. Opp. tom. I 964 (ubi sententiam, non verba invenies)

sit lapis angularis, de quo Ps. centesimo duodecimo. sicut igitur non sequitur, iste medius punctus comunicans cum istis duabus medietatibus connectit ipsas ad invicem, igitur per idem quilibet alias punctus sequens, ita non sequitur de media persona, si ipsa continuaverit legem novam cum veteri tamquam eius principium et autor, quod per idem nos, puncta in linea generacionis christiane ipsum sequencia, sic debemus. satis quidem est, quod faciamus proporcionaliter complendo illud in effectu, quod Christus pro tempore et circumstancia nostra approbat faciendum. Christus autem docet, nos sabbatizare in prima sabbati, cum per eius quartam quievit in sepulchro, sicut docet, patres in statu innocencie factos feria sexta debere sabbatizare perpetuo. et hoc signat quarta diei parasceues, per quam Christus iacuit in sepulchro. et sic sabbatizatio temporis status innocencie signatur per quietem Christi in sepulchro sexta feria.

fol. 97b sicut enim illud tempus erat quadrans || declinans ad vesperam, sic sabbatizatio illius status declinavit ad obscuritatem peccati. et sicut quadrans diei tercie tendebat ad claritatem diei dominice, sic sabbatizatio nostra pro hora novissima, que est totum tempus legis gracie, tendit ad facilem cultum dei in plena requie pro die octavo eternitatis, qui erit dies dominicus. sicut enim quarta diei pasche, per quam Christus iacuit in sepulchro, habuit tenebram comitantem, sic sabbatizatio cristianorum est obscura et figuralis quietis perpetue, ut docet apostolus Hebr. quarto. constat quidem, quod Christus quievit triduo in sepulchro, incipiendo diem

*The Sabbath
the symbol of
the eternal rest*

1 117^o libri cuncti 9 est om. B^c, in margine ad-
scripsit B^a 10 affectu B^c 19 A^d in marg. super.
notulam add. hanc: Cessacio legalium quadrans AB^c, corr. in
fine C qua dominus D 20 et ad B^c 24 faciem A, ex-
puncto a ante 1, ut facilem relinquatur 29 quarto
scripsi; libri lacunam exhibent, in qua B^a octavo perperam
supplevit D^d in marg.: Nota

naturalem in medio noctis, sicut facit ecclesia in memoriam Cristi tunc nati, qui est dies principians omnem diem. cum enim tunc fuit equinoccium vernalē et Cristus sepultus fuit circa occasum solis diei parasceues, patet, quod habuit sex horas diei parasceues et sic 5 quartam. sabbatum autem habuit integrum, cum periodus sabbatizationis pro die septimo habuit suum principium atque finem. et de tercio die habuit sex horas, et sic tribus diebus et non per tres dies nec duos iacuit in sepulchro, quia defecit diei medietas, cum triginta 10 sex horis ibi iacuit, ut dicitur tractatu De Cristo capitulo quomodo igitur servabimus ritum preternecessarium tardativum, relinquentes libertatem datam nobis ad facilitandum?

*The apostles
celebrated the
Sabbath with
evangelical
freedom*

constat quidem ex dictis de tercio mandato, quod 15 continet in se figurale quoad quotam diei, sed, ut apostoli ostenderent, se esse liberos quoad illud, omiserunt sabbatizacionem ferie septime. unde Gal. secundo dicit apostolus, quod Titus non est compulsus circumcidere propter falsos fratres, qui subintroierunt, 20 explorare libertatem, quam habemus in Cristo Jesu. constat autem ex epistola ad Rom. et Gal., esse conclusionem principalem apostoli per processum, quod

3 equivocum (*expunctum et linea sublatum*) equinoccium D 4 dei A, sed A³ in marg. emendavit addens diei 5 A¹ in marg. notavit Cristus fuit in sepulchro horis sepultus 36 11 capitulo, sequitur lacuna in codd. 16 dicitur (*lin. del.*) diei A 22 A² in marg. notavit novi testamenti comendacio 23 per corr. ex pro D pro C

11 hic locus conferri non potuit; liber JW*i* ‘De Christo’ non exstat (cf. Shirley, *A Catalog. of the Original Works of JW*, qui librum sic inscriptum non commemorat), nisi forte lector ad librum *De Bened. Incarn.* revocatur, in cuius cap. III pag. 54 in similem modum disputatur: tempus autem continens purum integrum diem et duas seminoctes significat, quod simple mors Cristi etc.; nec inveniuntur verba textus in *De Christo et Advers. Suo Antichristo*; nimirum ea, quae cap. V huius (cf. Pol. Works, ed. Buddensieg pag. 664) disputat, in rem cadere mihi videntur; cf. etiam *De Bened. Incarn.* pag. 36; 29; 23 15 de tercio mandato, fusius dissertitur in libr. I Summae, sed conferri non potuit, quia editio libri, *De Mandatis inscripti, in manibus viri docti F. D. Matthew adhuc est* 18 v. 3—4 22 cf. 327; 31; 413; 16; 520; 74; 6; 22; 82; 104; 138; 10 37; 10—11; 12; 13; 514; 23

sufficit cristianis, servare legem fidei, legem caritatis, legem amoris vel legem ewangelii. nec valuit alia lex nisi in ordine ad hanc legem; sic quod nullus ante legem vel in lege potuit salvari nisi sub habitudine ad s hunc finem. et ideo veniente plenitudine temporis, quo sponsa est extracta de carcere, foret infidelis stulticia, ipsam vinculis retardantibus carceris laqueare. debet igitur sine talibus ceremoniis libere currere viam Christi.

sed obicitur per hoc, quod iuxta hanc regulam non 10 oporteret, aliquam feriam celebrare, vel aliter sabbatum posset indiferenter converti in feriam quamcunque, et per idem nullum ritum ecclesie oportet aliquem obser- 15 vare, quod videtur omnes religiones privatas destruere et omnes leges ecclesie. sicut igitur ecclesia in spe ambulat sub enigmate et figura, sic restant sibi aliqua legalia observanda.

hic dicitur negando primam consequenciam. nam necesse fuit, apostolos spiritualiter sabbatizare per totam septimanam et precipue cum laicis die dominico, quo 20 mundus est creatus, Cristus resuscitatus, cuneus apostol. fol. 97c lorum || illustratus et mundus finaliter consumatus. ymmo secundum Cistrensem libro octavo idus Januarii die dominica baptizatus est Cristus et eodem die prius adoratus et post primo miraculo clarificatus. ideo vocatur 25 Epiphania propter apparitionem stelle desuper, Theofania

May then the church not claim any day as the Sabbath?

Reasons for choosing the christian Sunday

8 sine *A¹* in marg. cum expunctum in textu *A*
 viam christi om. *A*, in marg. add. *A¹* 9 *A²* in marg.
 notavit contra dicta hunc *B^c* 11 indiferenter sab-
 batum *B^cCD*; *A*, sed aliquis (? *A¹*) linea transversa delevit
 indiferenter 13 eses (expunctum) privatas *A* 18 cf.
 supra pag. 113 18 21 *A¹* (aut *A³*) in marg. infer. cum
 sig. marg. addidit nota, quare cristiani sabbatizant die dominico
A² in marg. super. cum sig. marg. notavit dies dominicus
 multis est insignis decoratus inter libro et octavo in
 codd. lacuna exstat 25 epiphaniam *B^c*, lectio aperte
 vitiosa theofania *AD* theophina (? theopham) *C*
 theo *B^c*, phania addidit *B²* in loco raso

13 religiones privatae terminus est JW*i proprius*, de quo
 plura inveniuntur dicta Pol. Works pag. 485 sqq. 20 cuneus
 idem atque acies, phalanx 22 cf. Polychronicon Ran.
 Higden, Mon. Cestrensis, ed. J. R. Lumby, Lond. 1872 vol.
 IV pag. 334, sed JW ex arbitrio vel memoriter verba illius
 pronuntiat

propter apparicionem spiritus in baptismo et Bethfania
propter apparicionem conversionis aque in vinum in domo.

sic ergo sunt quotlibet insignia diei dominice, propter
que non ex indiferencia, sed racionabiliter ordinata est
pro sabbato, cum octavo loco conformiter ad scripturam 5
consequitur sabbatum veteris testamenti. non enim con-
venit retrocedere, sed progredi proficiendo continue
versus finem. et ita, sicut ecclesia necessitata est, sabbati-
zare in prima feria, sic necessitata est, servare omnes
alios ritus legitimos, quia, sicut dicitur duodecima dist.: 10
'quod neque contra fidem neque contra bonos mores
esse convincitur, indiferenter est habendum, et pro
eorum, inter quos vivitur, societate servandum'. sed
talia dicit Decretum liberas habere observaciones, sub-
ducta infidelitate et scandalo. sed heu! hodie multipli- 15
cantur in ecclesia pro observacione possessionum et
dominii plures tradiciones distrahentes a fide Cristi,
quam Judei oppressi pharizaice observabant. unde duo-
decima dist. sub autoritate Augustini Ad Inquisiciones
Januarii lib. primo sic scribitur: 'omnia talia, que neque 20
sanctarum scripturarum autoribus continentur, nec in
consiliis episcoporum statuta inveniuntur, nec consuetu-
dine universalis ecclesie roborata sunt, sed diversorum
locorum diversis moribus innumerabiliter variantur, ita,
ut vix aut numquam omnino inveniri possint cause, 25
quas in eis constituendis homines secuti sunt, ubi fa-
cultas tribuitur, sine aliqua dubitacione resecanda estimo.

¹ bethfania *AB'D* bethphina (? bethphiam) *C*, qui
nomen ex arbitrio immutavit, de recta lectione dubitans
4 que om. *D*, addidit aliquis in marg. differencia
D, sed supra lin. addidit *D¹* in 5 8^{vo} *B^c* igitur *D*
ergo (? igitur) *C* 9^o *A*, sed *A¹* in marg. octavo add.
6 enim in loco raso postmodum addidit *B²* 10 *A²* in
marg. notavit tradiciones indifferentes 13 *D⁵* in marg.:
nota 15 *A²* in marg. infer. cum sig. marg. notavit
contra tradiciones pure humanas 16 observacione: incipit
fol. 199^b cod. *D*; in marg. super. *D²* notavit Augustinus ad
inquisitiones ia(nuarii) 21 autoritatibus *CD* 25 non
possint *CD*, sed in *D* non lineola sublatum est

¹⁰ cf. C. J. C. I (Decretal. I pars) c. 11 Dist. XII pag.
29—20 ¹⁸ cf. ibid. c. 12 Dist. XII pag. 30

The christian church now-a-days is more corrupted by human observances than the jewish was in Christ's time

quamvis enim neque hoc inveniri possit, quomodo contra fidem sint, ipsam tamen religionem, quam paucissimis et manifestissimis celebracionum sacramentis misericordia dei voluit esse liberam, servilibus oneribus adeo premunt, ut tollerabilius sit condicio Judeorum, qui eciam, licet tempus libertatis non neverunt, legalibus tamen sacramentis, non humanis presumptionibus subiciuntur'.

o si iste sanctus hodie cognosceret tradiciones, a tempore illo usque hodie ad onus ecclesie celebratas, quam graviter ferret, quod plus appreciatur humana tradicio pro questu vel pastu seculi quam scriptura! si enim ecclesia Christi debet tradiciones a domino adinventas excutere pro servanda libertate facilis cursus vie, quanto magis tradiciones contra scripturam sacram pro fine illicito humanitus introductas! unde in fine tertii libri invexi contra illud ex scriptura multiplici et duobus libris sequentibus, et forte ecclesia ex introducta civilitate fit in negotiis secularibus sic perplexa.

^{fol. 97d} tercio principaliter || arguitur contra sabbatizacionem
 20 in feria octava per hoc, quod nichil recte et provide factum, non habens contrarium, est mutandum, sed sabbatizacio pro die septimo fuit facta rectissime et prouidentissime, quia a deo et sine contrario, cum tempus non habet contrarium, ergo non est mutandum. et
 25 istam rationem tangit Marcellinus epistola ad Augustinum.

² A² in marg.: nota bene, *quae idem in marg. infer.*
iteravit A² in marg. infer. cum sig. marg. notavit
 Nota bene, Contra institutiones particulares onerantes statum ecclesie tamen int. lin. add. A et manifestissimis om. B^c 3 misericordiam D hic in marg. cod. B hic incipe aliquis scripsit; *quid sibi velit, haud scio* 19 A² in marg. addidit Contra dicta 21 imitandum B^cCD
hic in marg. etc. cf. supra pag. 113¹⁸ 22 providissime B^cCD 24 mutanda B^cD

¹⁵ cf. *De Civ. Dominio lib. I i. e. liber tertius Summae c. XLIV pag. 425; 427: illa preter legem Christi adinventa vel sunt necessaria vel preternecessaria: si necessaria, tunc lex ewangelica non est per se sufficiens sqq.; lib. II (quartus Summae) cap. XIII pag. 145—166 passim; in libro II saepe ad Scripturam a modernis despectam reddit, cf. ex. gr. pag. 272—274; 329; 347* 25 cf. *Augustini Opp. tom. II (Epist. CXXXVI) 523—524*

Now Holy
Scripture is
dishonoured
and shunned

unde pro prima parte assumpti dicit apostolus Rom. septimo, quod lex vetus est sancta et mandatum sanctum iustum et bonum. nec dubium, quin secundum totum, quia aliter foret ordinacio dei defectiva secundum partem, nec cadit correccio nisi in facto im-^s provide, nec cadit destruccio vel corrupcio nisi in defective vel habente contrarium. veritas autem temporis, cum non habet contrarium, non habet causam corrupcionis, sicut dicunt philosophi, et scriptura Sap. primo dicitur, quod deus mortem non fecit, nec per idem ^{ro} corrupcionem aut propositi mutacionem, cum secundum apostolum secunda Cor. primo: non fuit in eo est et non, sed est in eo fuit. nec possunt verba scripture sustineri vera de virtute sermonis, quod Cristus non venit, legem solvere, sed implere, et quod iota unum ¹⁵ aut unus apex non preteribit a lege, sicut iurat Matth. quinto, donec transeat celum et terra, i. e. donec veniat mundi consumacio in die iudicii, si legalia legis veteris debeant sic mutari.

*The Old
Testament for
its time holy
and unchange-
able*

pro isto dictum est alibi, quod tota lex vetus erat ²⁰ sancta et iusta et per consequens servanda, pro suo tempore numquam destruenda vel solvenda secundum aliquam sui partem. nam destruccio, dissipacio et solucio legis dicunt inordinatam disrupcionem legis in se vel suo opere pro tempore, quo debet esse, cessacio ²⁵

¹ vetus correxit A ⁸ inter habet et causam rasura
in B^c invenitur ¹² est om. B^c, in margine adscripsit B²
¹⁴ B³ in marg. notavit Cristus non venit legem solvere, sed
implere, sic quod iota unum aut unus apex non preteribit a
lege, sicut dicitur Matth. quinto: donec transeat celum et terra,
i. e., donec veniat mundi consumacio in die iudicii, si legalia et
ceremonialia non debent cessari ¹⁵ et int. lin. add. A¹
om. B^cD ²⁰ D in marg.: Responsio A² in marg.
infer. cum sig. marg. notavit lex ve(tus) non est destruenda,
sed quomodo debet cessare ²¹ iusta et sancta C; D, sed
lin. superscr. mutavit in sancta et iusta

² v. 12 ⁹ v. 13 ¹² v. 17—19 ¹⁴ cf.
Matth. 5¹⁷ 17 v. 18 20 alibi: respicit fortasse ea,
quae supra II pag. 4; I pag. 231 subtiliter disputavit

autem legalium requiritur ad legis complecionem. ideo nec minimum mandatum nec ceremonia preteriit a lege, sed pretereunt ad legis complecionem, manens usque ad diem iudicii in profectu et amplius in perpetuum in fructu, sicut oportet, iuventutem transire ad perfectionem humane periodi. et patet, quod legem temporalem quantumcunque recte et provide ordinatam oportet consumari, ut ordinacio tutele heredis parvuli secundum apostolum Gal. tercio habet cursum suum, eo quod veniente plenitudine temporis regnandi non tractatur ut servus, sed ut dominus. et sic, cum lex temporalis ut ritus et ceremonie individuatur a tempore, patet, quod oportet, eas cessare cum tempore, non destrui, corrigi vel disrumpi, sed desinere succedente perfectionis legis

¹⁵ particula.

et quantum ad obiectum de contrarietate, patet, quod tempus, motus et alia successiva sunt per se corruptibilia vel desinibilia et per se causa corruptionis individuorum a tempore, ut dicit Aristoteles quarto Phisi-
²⁰ corum. unde forme dicuntur dupliciter contrarie, scilicet

*God's temporal institutions,
though they
cannot be
broken, may
cease to be
valid*

1 manens usque (*hoc deletum, illud expunctum et linea*
delet.), *sequitur locus raus,* tum ideo *B^c* 2 preteriit *B^c*,
correxit A pretereunt *D* preterierunt (*expunctum*) *C*,
in marg. C² cum sig. *marg.* emendavit preteriit sed pre-
terierunt (*preterierunt expunctum*) *C*, *in marg. C²* cum sig.
marg. preterivit 7 recte et omisit *D*; *C*, sed *C²* super-
scripsit 11 *B⁴* in *marg.* adscripsit Nota illam respon-
sionem bene et placebit, dicitur, quod, cum lex temporalis vel
ritus et ceremonie individuatur a tempore, patet, quod oportet,
eas cessare cum tempore, non destrui, corrigi vel disrumpi, sed
desinere succedente perfectioni legis particula 14 perfec-
tiori *B^c* perfectione *D* 16 *A¹* in *marg.*: nota
b(ene) 20 *A²* in *marg.* infer. cum sig. *marg.*: forme
dicuntur dupliciter contrarie *C²* in *marg.* notavit forme
sunt contrarie duplicita, scilicet active et durative dupli-
citer *primam partem corr.* *D*

9 v. 15 sqq. 17 de vi ac natura temporis etc. cf.
Trial. I. II c. 2 pag. 82 sqq. 19 cf. Arist. Opp. ed. Acad.
Berol. vol. III 496 sqq.

active et durative; active contrarie sunt forme, quorum unum est per accionem alterius || corruptivum ut calidum fol. 98^a et frigidum; durative contraria sunt forme, que non possunt simul subiecto et tempore inesse eidem, primo formaliter, secundo successive. et sic motus, tempus et alie forme taliter incompossibles, sed sibi succedentes, licet non sint active, sunt ad invicem contrarie. et sic una lex temporalis est alteri contraria. nec attestatur talis mutacio legis temporalis in melius alicui improvidencie dei, sed summe providencie et voluntati omnino inmutabili, quia Cesar semper augustus ordinavit ante mundi constitucionem, leges tales sibi succedere, ita quod, cum venerit, quod perfectum est, evacuabitur, quod ex parte est, sicut patet de lege omnium terre nascencium hominum et omnium, quorum periodus suscipit incrementum. pueri enim habent unam legem nutrimenti et manuductionis in una etate et reliquam in alia. quare igitur non sic foret in policia humani generis, que secundum philosophos imitatur naturam? conceditur igitur, quod deus non fecit mortem anime, sed mortem corporis et corrupciones naturales, cum sint metus iusti. nec fuit exhinc in Cristo duplicitas vel in deitate mutabilitas. nec potest aliqua particula scripture infringi de virtute sermonis, cum Cristus non solvit legem, sed

*The shadow
must, by
Gods will, give
in the fulness
of time place
to the light*

1 active contrarie sunt forme *om. B^c, sed in marg. prima manus add.* active contraria sunt, *omisso* forme contrarie *A¹ in marg.* durativa (*expunctum*) *A in textu* 3 *B² in marg. notavit* nota bene de contrarietate 5 tempora *B^cD* 7 sint *B^cCD* sic *A* 8 attestatur legis talis mutacio temporalis *D, sed lineis subscriptis ceterorum codd. ordinem restituit* 11 *A¹ (?) in marg.*: nota de processu legis 14 est *om. B^c, addidit supra lineam inter* quod *et ex B², ut* quod est ex parte *legi maluisse videatur* hominem *D* 17 manudictionis *D, qui secundum u omisit* 21 motus *C* 24 *B³ in marg. notavit* Cristus non solvit legem, sed implevit faciendo, ut nova lex succedat veteri legi, nec successio parciūm particularis periodi prioribus cessantibus arguit corruptionem legis, sed implecionem

implevit faciendo, ut nova succedat veteri. desicio quidem vel corrupcio legis temporalis, cui oportet novam succedere, non arguit legis solucionem, sicut nec successio parcium particularis periodi prioribus cessantibus 5 arguit periodi destruccionem, sed implecionem. igitur usque ad diem iudicii succedet lex temporalis variata, in quo tempore nulla particula preteribit a lege, sed succedet ad legem implenda. et sic captis verbis scripture cum sua logica manet ipsa infringibiliter vera.

unde pro recciori sensu cessationis legalium notandum secundum Lincolniensem, quod quatuor sunt persone in humano genere, quarum prima est Adam cum sua tota propagine in existencia naturali. 'omnes', inquit, 'homines in Adam materialiter fuerunt et unitate, 15 qua uniuntur in Adam, velut in una radice, sunt omnes homines quodammodo ipse Adam. alia vero persona est Adam peccans cum tota sua propagine in eo originaliter viciata. omnes enim homines originaliter peccatores sunt quodammodo Adam primus prevaricator. 20 difert autem persona prima a secunda qualitate et Cristi excepcione, cum ista secunda persona agregetur ex natura et peccato originali, nec habet Cristum eius partem. tercua vero persona est pars secunde persone, conversa in criminosis finaliter impenitentes. nam iste 25 numerus prescorum cum capite suo diabolo unum corpus constituunt, et sicut diabolus est caput extra duas personas predictas constituens personam dampnandam || ex parte duarum priorum, in qua persona omnia

*Proved by the
four ages of
mankind:
Adam, the man,*

*Adam, the
sinner,*

The antichrist,

fol. 98b 5 destruccionem *A* disrupti *B^cC* dirupcionem *D* 6 de (*expunctum*) diem *A* temporaliter *B^cC* temporalium *D* 8 *A¹* in marg.: nota bene 10 *A¹* in marg. super. cum sig. marg. notavit Nota, quod sunt quatuor persone in humano genere 12 *D²* in marg.: Nota quatuor personas in humano, *quae sequebantur, abscissa* 14 et *AB^cC* in *D* 21 aggregetur *C*, correxit *A* ex aggregatur, *ut opinor* aggregatur *B^cD* 26 constituit *B^cCD* 28 *A²* in marg. super. fol. 98b: hunc processum bene nota

1 desicio a verbo desinere, idem ac finis, cessatio 11 de Lincolnensi cf. supra I pag. 38; libris eius fere omnibus in lucem nondum editis, argumentationem supra factam conferre non potui

Christ

eius membra sunt ipse diabolus, sic extra quamlibet harum trium personarum est dare unam radicem vel capud, quod est Cristi divinitas, qui humanitatem induit extra secundam personam et terciam, sed contentam in prima, que quartam personam constituit, in qua persona 5 predestinata, que est Cristus et eius membra et per consequens ecclesia, humana species est salvata.

An interpretation of the four

et sic ex persona prima, que est totum genus huma-
num, constitute due civitates contrarie, videlicet ecclesia
Cristi et ecclesia malignancium, habent duo capita, scili-
cet autorem mundi, dominum Jesum Cristum, et principem
huius mundi, diabolum. et sicut Cristus secundum dei-
tatem est omnino extra quamlibet harum trium per-
sonarum tamquam eius principium, sic diabolus secundum
naturam angelicam est extra genus sui corporis quoad 15
naturam. iterum, sicut Cristus assumpsit humanitatem,
ut fieret capud sui corporis, sic diabolus assumpsit ini-
quitatem, ut fieret capitaneus sui exercitus. prima autem
persona intrinseca primi hominis est Adam, qui est
quoad naturam principium extrinsecum secunde persone 20
signate et radix intrinseca quoad culpam. correspondenter
est de Christo, secundo Adam.

The first and the second Adam

unde sicut primus Adam prevaricator est radix se-
cunde arboris, hoc est generis peccatorum, sic secundus
Adam, Jesus Cristus, est radix secundum naturam omnino 25
extra secundam personam, per gratiam tamen vivificans
in se partem secunde persone, que wlt finaliter corporari
cum quarta. prime autem persone data est indispen-
sabiliter lex nature, secunde vero persone superaddita
est secundum partem israelicam pro suo tempore lex 30
scripta, que dicitur lex sanctorum, tercie vero persone
non datur ad eius utilitatem lex aliqua sive redempcio,

4 in pallore decoloratum legi non potest 7 spes B^c
 9 due om. B^c videlicet (?) v' A sed B^c scilicet CD
 22 secunde corr. A 26 persone corr. A cooperari B^c
 27 quarta corr. A gracia B^cD 30 sanctorum B^c, sed
 B², de recta lectione dubitan, vel factorum in marg. pro-
 posuit lectori factorum (?) ACD vero A autem B^cCD

eo quod inobediens non wlt corporari cum gracia, sed usurpavit assumere sibi legem peccati instinctu patris mendacii. sed quarte persone credenti in capud Cristum data est lex ewangelica sive lex gracie. et iste est sensus apostoli Rom. septimo per processum de quatuor legibus, quibus oportet istas quatuor personas constitui, ut patet quarto cap. et infra. nec sunt hec dicta de persona falsa vel ficta, ut doctor probat ex testimonio beati Gregorii quarto et vicesimo tercio Moralium.

meritum autem passionis Christi datum est Ade prevaricatori, ut illa persona virtute Christi liberata a peccati fovea transeat in quartam personam, cuius capud est Christus. et sic, ut loquuntur sancti doctores, tota quarta generacio sit quodammodo ipse Christus, scilicet fontaliter vel originaliter quoad graciā, secundum quam fit filius dei, sicut generacio primi hominis terreni est materialiter ipse homo.

ista autem narracio presupponit fidem scripture de prevaricacione humani generis et de redempcione eius per Christum, verum deum et hominem, et ceteras veritates fidei expressas in utroque testamento. ex quibus fol. 98^c oportet concedere, quod Christus faciens cuncta || facta sua ad regulam debuit redimere hominem, quem condidit ad beatitudinem, et per consequens preter legem naturalem, que fuit in statu innocencie et statu lapsus vigente memoria et longevitate et vivacitate racionis ex

The two great facts of salvation: sin and redemption claim to be accepted in faith

1 non omiserunt cuncti libri in marg. addidit D¹, in margine post inobediens, quod lineam concludit, adscriptis A¹ cooperari B^c 3 quarte persone utrumque corr. D 5 post rom. sequitur lacuna in libris septimo supplevi 9 23^o B^c; A, sed A¹ in margine adscriptis 33^o 33^o CD 10 ade in fine corr. AB² 14 formaliter (expunctum) fontaliter A 17 naturaliter B^c 22 A² (?) in marg. super. notavit Ordo legum et quare legibus sunt ta (breviatura inusitata) limitata 26 et longevitate A, qui radendo correxit et ex longevitate B^c CD

5 v. 5 sqq. 7 quarto cap.: quae verba huius cap. (cf. I 63 sqq.) JW potissimum in animo habuerit, parum liquet 9 cf. Greg. Opp. (Migne) I 75 vol. I pag. 661 sqq. et vol. II pag. 275 sqq.

propinquitate nature lapse. ad statum innocencie debuit superaddi lex factorum in scriptis, ut homo ex imbecillitate corporis immemor et ex servitute peccati rebellis discat novam obedienciam et habeat suffragium nove legis. et sicut habuit deum colloquenter in statu legis 5 nature, ut patet de patriarchis illius temporis, sic habeat legem et prophetas tempore legis scripte, in qua lege sint figure messie in illa gente, de qua fuit carnaliter descensurus.

et ita, si cursum et statum ecclesie diligenter atten- 10 dimus, sicut ecclesia in etate quoad se defecrat, sic capud eius ex se misericordiam uberiorem adiecerat, ut sic sponsa Christi utrobique cognoscens propriam infirmitatem et insufficienciam plus mereretur langwendo adventum messie et gratancius acceptaret eius presenciam, 15 quam si statim post lapsum fuisset incarnatus. sponsa enim Christi est mulier cananea clamans post eum, ut patet Math. quinto decimo. non igitur decuit, lucem veram cecatis fulgescere, nisi persona ecclesie paulative noscente propriam fragilitatem et insufficienciam, ut sic 20 avidius, memoracius et glorificancius recipiat redemptorem. unde, sicut expedicius est heredi, in plena etate quam in puerili etate accipere libertatem hereditatis, sic est de matre ecclesia, cum illud bonum temporale datum plus proficit quam diuturnius datum minus utiliter. genus 25 quidem humanum secundum Lincolniensem fuit tempore ante legem in statu infancie propter propinquitatem ad suum principium et distanciam a dolo subtili et peccato. deinde succedente statu lascivientis adolescencie propter elongacionem a statu innocencie dabatur sibi pedagogus 30

Why Christ became man in the fulness of time and not immediately after the fall of Adam

2 sanctorum D 3 extra servitutem D 4 diseat C; correxerunt ex discant B^cA, hic expuncto n discant D

6 in (abrasum) illius B^c 12 adiecerat correxit A

14 mereretur correxit A 21 memoracius iteravit A¹ (vel prima manus) in marg. 22 A³ in marg.: nota bene

A² in marg. infer. cum sig. marg. subscriptis quare Christus sic diu distulit nasci et redimere genus humanum 24 temporale CD temporaule expuncto u A tempora B^c, adscripto in marg. me, quod quid hic sibi velit, non liquet

18 v. 22—23 26 Lincolniensis opinionem de hominum aetatibus conferre non potui, cf. quae modo dixi pag. 125¹¹

i. e. dura lex timoris. sed tercio plenitudine etatis veniente, quando genus humanum fuit viriliter tamquam rationis capax tractandum, dabatur lex amoris et libertatis. istum igitur ordinem oportuit observare in persona humani generis secundum paulatium processum usque ad Cristi adventum. et ex hinc debent cristiani quasi modo geniti infantes rationabiles sine dolo lac concupiscere, i. e., mundum sensum scripture, quem non oportet figuraliter masticare. sic igitur secundum Lincolnensem persona ecclesie est quidam homo, ex propria stulticia se ipsum precipitans in profundum puteum et obscurum nec ex se valens resurgere, sed ex vinculacione et luti illaqueacione se ipsum conterens et amore persone per foramen parietis vise, quam⁸ solam scit posse et velle ⁹ extrahere langwens et spe exultans. illa, inquam, persona liberatrix est messias, sponsus ecclesie, ex processu Cantici Canticorum, qui, si sponsam statim extraheret sine noticia proprii defectus et insufficiencie, sine inficione amoris eius et gracie posset presumere, quod de se non ex puro sponsi iuvamine extrahatur. et ita, cum sponsi dileccio sit totum bonum extracti, celerius extractus minus bonum recipere. et hec racio, quare sapientia dei fuit in plenitudine oportunitatis temporis incarnata.¹⁰ sed || ne sponsa sua incarcerata desperando deficeret, ¹¹ emisit a summo celo scalam ad limbum, cuius unum latus perpetuum fuit lex nature, aliud autem fuit mandata sanctorum, habencia in se medullitus legem nature perpetuam.

quotquot autem iudicia vel ceremonie adiecta sunt, tot gradus vel brachia interscalaria dictis lateribus sunt

³⁰ 8 nudum *B*, corredit ex mundum *C* 9 masticare
corr. A 24 *A*² in marg. super. notavit nota bene de
 sposo Christo et sponsa ecclesia 25 *A*² in margine super.
cum sig. marg. notavit de scala Iacob 27 factorum *B*,
lectio aperte mendosa 28 perpetuam *bis A, sed alterum,*
quod vito breviavit, expunxit 29 ceremonia *A*

9 libros Lincolnensis conferri non potuisse, aegre fero, at
 cf. supra I pag. 77 et infra pag. 135²³ 11 puteum: cf. supra
 II 267 12 lutum: idem ac ingluvies, sordes 28 limbus =
 circulus, coetus 27 medullitus a medulla, idem q̄ medul-
 liter = perfecte, plene, absolute 30 interscalaris idem ac
 interpositus, sicut gradus interponitur in scala (échelonner)

*In the fulness
 of time shadow
 and figure were
 changed into
 the law of love
 and freedom*

inxia, et ut fugentur tenebre videaturque messias inixus summitati scale, ut loquitur scriptura Gen. vicesimo octavo de scala Jacob, ordinavit predictam scalam dispariter luminosam, iuxta illud Prov. sexto: mandatum lucerna est et lex lux. lex itaque scripta 5 continet sub verborum superficie lucem, qua via ducens ad celum eligatur, sicut lucerna candelam accensam continet, iuxta illud Ps. centesimi duodecimalesimi: lucerna pedibus meis verbum tuum et lumen semitis meis. cui sentencie videtur Petrum alludere secunda 10 Pet. primo dicens: habemus firmorem propheticum sermonem, cui bene facitis attendantes, quasi lucerne, lucenti in caliginoso loco, donec dies illucescat et lucifer oriatur in cordibus vestris. addidit eciam sponsus ecclesie funiculos 15 amoris, quibus per scalam predictam traheret sponsam suam substituitque stimulos vindicte impellentes ad ascensum expediocrem, quo usque osculans naturam sponsatam per incarnationis misterium, per passionem et ascensionem trahat omnia predestinata manu propria ad 20 se ipsum.

Christ, being the end of the law, has given life and meaning to the Old Testament forms et superflue ac infideliter cum perfidis Judeis expectare 25 messiam adhuc incarnandum. et dico, superflue, cum onera legis antique retardarunt patres veteris testamenti in ascensu suo per scalam predictam tamquam a salute distanciores et rudes serviliter pertractandos. nunc

1 infixa (*expunctum*) *A*, sed innixa in marg. cum sig. *marg.* addidit *A¹* 5 *A²* in marg. super. cum sig. *marg.*: lex est lux lex itaque *A* itaque *D*; *B^c*, sed *B¹* et *B²* addiderunt in marg. lex cum sig. *marg.* lux (*expuncto u et superscripto e in lex mutatum*) itaque *C* 18 assensum *D* 19 mist. et per *B^c* 22 *A¹* in marg. addidit triplex racio de cessacione legalium 28 ascensu *D* assensu *AB^c* a sensu *C*, qui *praecedens* in omisit

2 v. 11 sqq. 4 v. 23 8 v. 105 11 v. 19
15 funiculos: *diminutivum a funis = parvus funis, restis crassa*

autem propior est nostra salus, quam cum nude credidimus osculum sponsi, sumusque filii et heredes ex participio tituli fratris nostri, sicut patet ex honora-
cione angelorum. ideo fatuum foret atque superfluum, *and brought to His people the law of perfect freedom*
5 retrocedere in scala secundum statum difficiliorem, abiec-
ciorem et remociorem quoad terminum, quem optamus.
et hinc beatus Jacobus vocat legem gracie legem per-
fecte libertatis, et beatus Petrus in sinôdo de cessa-
zione legalium, de qua Act. quinto decimo, sic loquitur:
10 quid temptatis deum, imponere iugum super cer-
vices discipulorum, quod neque patres nostri
neque nos portare potuimus, sed per graciam
Jesu Cristi credimus salvati. quemadmodum
et illi, scilicet gentiles, quibus deus dedit gra-
15 ciam in signo sensibili sine circumcisione.